
 

 

 

 
Istituto comprensivo Udine VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 
 

- Al D.S.G.A. 
- Al sito web 

- All’albo on-line 
- Agli atti 

 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next 
Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Progetto 
“Cambio di Re@zione” 

CUP Codice Progetto  Importo del finanziamento 

F24D22002890006 

 

M4C1I3.2-2022-961-P-20942 € 201.194,02 

 
 
 
 

AVVIO PRCEDIMENTO  
 
Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 per 
un importo contrattuale stimato di  € 27.700  (IVA ESCLUSA) 
SIMOG CIG 9990510DA6 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022, n.161 di adozione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007618 - 18/09/2023 - VI.2 - I



 

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo 
svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 
essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 47315 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dal  Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-96-p-20942  dal titolo 
““Cambio di Re@zione”” per un importo pari a € 201.194,02; 

VISTA la delibera  n. 111del Consiglio di Istituto del 25/01/2023 per l’adozione al PTOF del progetto PNRR 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms;  

VISTA la delibera n. 26 del Collegio dei docenti del 04/04/2023 di realizzazione del progetto PNRR Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
 VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 000278 6 del 21/03/2023;   

VISTA la disseminazione prot. n. 0003372 del 04/04/2023; 

 VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 0007162 del 01/09/2023;   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 107 del 25/01/2023;  

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale aggiornato alla Legge n. 108/2021, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure negoziali dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 
13/04/2023;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici»;  

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007618 - 18/09/2023 - VI.2 - I



 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della necessità di affidare le prestazioni in parola per l’importo specificato in 
oggetto per la realizzazione del progetto denominato  “Cambio di Re@zione”; 

VISTA   la relazione del progettista   assunta agli atti con prot.  00006358 di data 01.07.2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni e Accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
attive in merito alla merceologia individuata; 

TENUTO CONTO che l’offerta deve risultare vantaggiosa per la rispondenza di quanto offerto 
alle esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la società individuata deve essere in possesso dei requisiti minimi necessari 
in materia di idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali, 
proporzionati in riferimento all'oggetto; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni 
generali contrattuali richiesti l’offerta tecnico-economica deve essere congrua ed idonea al 
soddisfacimento degli interessi della scrivente Istituzione Scolastica; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura di cui sopra senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTA     l’erogazione della prima tranche di importo € 100.597,01 che rappresenta il 50% 
dell’importo totale di € 201.194,02; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere tramite un ordine di acquisto diretto, con la quale 
l’Amministrazione chiede, ad un fornitore selezionato sulla base delle proprie specifiche 
esigenze, un’offerta; 

CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula 
dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 
Ditte sempre più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 
line;  

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- eliminazione dei supporti cartacei;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007618 - 18/09/2023 - VI.2 - I



 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice dal Sistema Informativo 
Monitoraggio Gare Identificativo di Gara (SIMOG) riportato in oggetto;   

 
DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

Art. 2 di autorizzare, ai sensi sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b) del Dlgs 36/2023, l’affidamento 
diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), della fornitura avente ad oggetto la realizzazione di un sito web scolastico conforme alle 
linee guida AGID per un importo stimato di € 27.700,00 (IVA esclusa); 

Art. 3 di imputare la spesa sul aggregato A.3 Didattica e la specifica voce di destinazione A0.22 
“Piano “Scuola 4.0 – Azione 2 – - CUP F24D22002890006 (liv. 3)  

 Art. 4 di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 
automaticamente dalla piattaforma MePA; 

- di disporre che il pagamento e l’ordine avverrà solo dopo presentazione di fattura; 

- constatata la regolarità del servizio, 

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (acquisizione 
di Autodichiarazione) 

- il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, dell’annotazione 
sugli operatori economici ANAC del 12/11/2021/casellario, visura camerale); 

- della veridicità delle autodichiarazioni rese a questo Istituto; 

- del certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 

- degli inadempimenti ex art. 48-bis D.P.R. n.602/73; 

 
Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico prof. Leonardo Primus 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Leonardo Primus 

Tutti gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente 
pubblicati all’Albo on line sul sito della scuola, all’indirizzo https://6icudine.edu.it/ 
 

 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007618 - 18/09/2023 - VI.2 - I


		2023-09-20T07:54:34+0000
	Primus Leonardo




